
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 43Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 175/2016 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.      
Destino: Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Dom Eliseu, 
Paragominas, Rondon do Pará e Ulianópolis.
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Jorge Luiz A. De Albuquerque / Matricula : 0018
Servidor: Augusto Cesar da Silva / Matricula : 0016
Período :  10/10 à 28/10/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 179/2016 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.      
Destino: Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Rio Maria, 
São Félix do Xingu, Tucumã e Xinguara.
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: José Roberto Alves Gomes / Matricula : 0252
Servidor: Dagoberto Jorge da Costa / Matricula : 0009
Período :  10/10 a 28/10/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 181/2016 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.      
Destino: Parauapebas.
Objetivo : Verifi cação metrológica em instrumentos de pesar e medir.
Servidor: Raimundo Barbosa Estevão / Matricula : 0023
Servidor: Afonso Carmona Leite / Matricula : 0367
Período :  10/10 a 28/10/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 182/2016 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.      
Destino: Marabá.
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Herly Moreira da Costa / Matricula : 0014
Servidor: Canuto Correa Marques / Matricula : 0008
Período :  10/10 a 28/10/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 185/2016 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém.      
Destino: Marabá, Nova Ipixuna e Itupiranga.
Objetivo : Interiorização das ações da Dipre.
Servidor: Luiz Paulo Pereira Monteiro / Matricula : 0258
Servidor: Josue Martins da Costa / Matricula : 0015
Período :  10/10 a 15/10/2016, 17/10 a 22/10/2016 e 24/10 
a 29/10/2016.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 116998

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2016 – CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa 
alteração material no Edital da Concorrência Pública nº 
007/2016, cujo objeto é Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução de Drenagem e pavimentação de vias urbanas em 
CBUQ, no município de Água Azul do Norte no Estado do Pará. 
Alterando a data da abertura de 18 de Outubro de 2016 para o 
dia 16 de Novembro de 2016. A aquisição do Novo Edital: No site 
http://www.sedop.pa.gov.br/ ou na Coordenação de Licitação da 
SEDOP, localizada na Travessa do Chaco, 2158, bairro do Marco, 
CEP: 66.093-542 Belém-PA.
Belém-PA, 06 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 117260

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
TP Nº 027/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos referentes à classifi cação da Tomada de 
Preço nº 027/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para Construção da Praça Antônio Gueiros, no 
município de Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado 
fi nal:
Foram Classifi cadas:
Em Primeiro lugar a empresa ELEVAR CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI EPP, com o valor de R$ 123.000,00 (cento e 
vinte e três mil);
Em Segundo lugar a empresa PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI ME, com o valor de R$ 126.307,35 (cento e 
vinte e seis mil trezentos e sete reais e trinta e cinco centavos);
Em Terceiro lugar a empresa TRANSVIPE LTDA- ME, com o valor 
de R$ 127.122,06 (cento e vinte sete mil cento e vinte e dois 
reais e seis centavos);
Em Quarto lugar a empresa EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE 
ENGENHARIA LTDA, com o valor de R$ 139.468,20 (Cento e 
trinta e nove mil quatrocentos e sessenta e oito reais e vinte 
centavos);
Em Quinto lugar a empresa NEA ENGENHARIA LTDA, com 
o valor de R$140.575,09 (cento e quarenta mil quinhentos e 
setenta e cinco reais e nove centavos).
Permanecer desclassifi cadas:
A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ: 
22.988.082/0001-67;
LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.990.417/0001-04;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
63.889.026/0001-52;
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 08.811.324/0001-
11;
2 MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
06.085.639/0001-01;
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13;
Belém/PA, 05 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 117274
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO

TP Nº 030/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de classifi cação, referente à Tomada de Preço nº 
030/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução da reforma da Praça CAIC, no município de Belém, 
no Estado do Pará, apresenta o resultado fi nal:
Foram Classifi cadas:
Em Primeiro lugar a empresa PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI ME, com o valor de R$ 67.124,91 (sessenta e 
sete mil cento e vinte e quatro reais e noventa e um centavos);
Em Segundo lugar a empresa ELEVAR CONSTRUÇÕES E 
SERVÇOS EIRELI - EPP, com o valor de R$ 67.989,71 (sessenta 
e sete mil novecentos e oitenta e nove reais e setenta e um 
centavos);
Em Terceiro lugar a empresa LEMES E LEMES CONSTRUTORA 
LTDA EPP, com o valor de R$ 69.912,17 (sessenta e nove mil 
novecentos e doze reais e dezessete centavos);
Em Quarto lugar a empresa EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI EPP, com o valor de R$ 73.556,40 (setenta e três mil 
quinhentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos);
Em Quinto lugar a empresa EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE 
ENGENHARIA LTDA, com o valor de R$ 79.927,49 (setenta e 

nove mil novecentos e vinte e sete reais e quarenta e nove 
centavos);
Em Sexto lugar a empresa NEA ENGENHARIA LTDA, com o valor 
de R$ 80.561,83 (oitenta mil quinhentos e sessenta e um reais e 
oitenta e três centavos).
Permanecer desclassifi cadas:
A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ: 
22.988.082/0001-67;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
63.889.026/0001-52;
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
HC ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 02.644.088/0001-00;
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI- EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96.
Belém/PA, 06 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 117279
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO 

TP Nº 025/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos referentes à classifi cação da Tomada de 
Preço nº 025/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução de reforma da Praça Tancredo Neves, 
no município de Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado 
fi nal:
Foram Classifi cadas:
Em Primeiro lugar a empresa EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, com o valor de R$ 276.696,25 (Duzentos e setenta e seis 
mil seiscentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos);
Em Segundo lugar a empresa ENGEVEL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI EPP, com o valor de R$ 283.725,65 (Duzentos 
e oitenta e três mil setecentos e vinte e cinco reais e sessenta e 
cinco centavos);
Em Terceiro lugar a empresa PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI ME, com o valor de R$ 289.726,09 (Duzentos 
e oitenta e nove mil setecentos e vinte e seis reais e nove 
centavos);
Em Quarto lugar a empresa PAUVA - CONSTRUÇÕES E 
ENGENHARIA LTDA, com o valor de R$ 303.277,62 (Trezentos 
e três mil duzentos e setenta e sete reais e sessenta e dois 
centavos);
Em Quinto lugar a empresa TEXAS CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO LTDA EPP, com o valor de R$ 306.431,75 
(Trezentos e seis mil quatrocentos e trinta e um reais e setenta 
e cinco centavos);
Em Sexto lugar a empresa MELLO ARQUITETURA LTDA ME, com 
o valor de R$ 317.710,24 (Trezentos e dezessete mil setecentos 
e dez reais e vinte e quatro centavos);
Em sétimo lugar a empresa MDS CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA EPP, com o valor de R$ 330.549,92 
(Trezentos e trinta mil quinhentos e quarenta e nove reais e 
noventa e dois centavos);
Em oitavo lugar a empresa EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE 
ENGENHARIA LTDA, com o valor de R$ 336.777,00 (Trezentos e 
trinta e seis mil e setecentos e setenta e sete reais);
Em nono lugar a empresa NEA ENGENHARIA LTDA, com o valor 
de R$ 339.449,83 (Trezentos e trinta e nove mil quatrocentos e 
quarenta e nove reais e oitenta e três centavos).
Permanecer desclassifi cadas:
LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.990.417/0001-04;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
ENGENHARIA CORRÊA LEITE LTDA, CNPJ: 00.346.727/0001-96;
A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ: 
22.988.082/0001-67;
OLIVA LTDA- EPP, CNPJ: 03.679.844/0001-07;
DIEX CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 
08.045.801/0001-85;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
63.889.026/0001-52;
Belém/PA, 05 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 117271

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2016/193527
Licitação nº: 035/2016
Modalidade: TOMADA DE PREÇO
Data da Adjudicação: 06/10/2016
Data da Homologação: 06/10/2016
Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Construção de dois microssistemas de abastecimento de água 
nas vilas de Jariteua e Induazinho no Município de Capitão Poço, 
no Estado do Pará.
Empresa vencedora adjudicada: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA 
E AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 22.973.408/0001-82.
Belém/PA, 06 de Outubro de 2016.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 117266


